
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.154 5Terça-feira, 24 DE MARÇO DE 2020

APOSTILAMENTO
.

APOSTILA Nº 004 DO CONTRATO Nº 009/2019 – PGE
O Procurador-Geral do Estado do Pará, no uso das atribuições que lhe são 
delegadas pelo Decreto de 02 de janeiro de 2019, publicado no D.O.E. Nº 
33.771 e, com base no § 8º do Art. 65 da Lei nº 8.666/93, RESOLVE:
Aplicar o Apostilamento sobre a funcional programática do Contrato nº 
009/2019-PGE/PA, fi rmado entre a Procuradoria-Geral do Estado e a em-
presa WANDA COMÉRCIO DE MÓVEIS E EQUIPAMENTOS PARA ESCRITÓ-
RIO LTDA, CNPJ nº 12.358.170/0001-21, com vistas a aquisição e manu-
tenção de aparelhos ar condicionado:
Na UG 25103
Funcional Programática: 25101.03.092.1508.8893
Elementos de Despesa: 449052 e 339039
Fontes de Recurso: 0140
Belém (PA), 23 de Março de 2020.
RICARDO NASSER SEFER
Procurador-Geral do Estado

Protocolo: 536299
APOSTILA Nº 004 DO CONTRATO Nº 010/2019 – PGE
O Procurador-Geral do Estado do Pará, no uso das atribuições que lhe são 
delegadas pelo Decreto de 02 de janeiro de 2019, publicado no D.O.E. Nº 
33.771 e, com base no § 8º do Art. 65 da Lei nº 8.666/93, RESOLVE:
Aplicar o Apostilamento sobre a funcional programática do Contrato nº 
010/2019-PGE/PA, fi rmado entre a Procuradoria-Geral do Estado e a em-
presa PRIME COMERCIAL LTDA, CNPJ nº 16.602.451/0001-39, com vistas 
a aquisição e manutenção de aparelho ar condicionado (60.000 Btus):
Na UG 25103
Funcional Programática: 25101.03.092.1508.8893
Elementos de Despesa: 449052 e 339039
Fontes de Recurso: 0140
Belém (PA), 23 de Março de 2020.
RICARDO NASSER SEFER
Procurador-Geral do Estado

Protocolo: 536300

AUDITORIA GERAL DO ESTADO

.

TORNAR SEM EFEITO
.

Portaria AGE Nº 164/2020-GAB, de 23 de março de 2020.
O AUDITOR GERAL DO ESTADO, no uso das atribuições que lhe são con-
feridas por lei e considerando os autos do Processo N° N° 2020/22447 e 
Portaria AGE Nº 152/2020, de 19/03/2020.
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO, os termos da Portaria AGE Nº 048/2020-GAB, de 
24/01/2020, publicada no DOE nº 34.102 de 29/01/2020, que concedeu 2 
e ½ (duas e meia) diárias ao servidor Paulo Henrique Hermann Heidtmann, 
matrícula nº 5945901/1, ocupante do cargo de Gerente.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
GIUSSEPP MENDES
Auditor Geral do Estado

Protocolo: 536353

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

DECISÃO
Processo: 2019/241057
Interessado: José Megale
Referência: Solicitação de renovação de prazo e suspensão de audiência.
A Auditoria Geral do Estado (AGE) em cumprimento às suas atribuições, 
com fulcro na Lei 6.176/98, instada  a se manifestar acerca da renovação 
de prazo da Notifi cação 097/2020 AGE que determinava a apresentação de 
manifestação quanto aos fatos apurados e suspensão da audiência desig-
nada para 26/03/2020.
Considerando que por motivos de força maior, em observância às medidas 
de enfrentamento ao coronavírus, ao Decreto Estadual nº 609/2020 de 16 
de março de 2020, publicado no DOE 34143 que determina em seu art. 
2º, IV, a suspensão de atendimento presencial nos órgãos e entidades da 
Administração Pública Estadual: Art. 2o Fica suspenso, pelo prazo de 15 
(quinze) dias, o seguinte: (...) IV - atendimento presencial nos órgãos e 
entidades da Administração Pública Estadual, quando este puder ser man-
tido de modo eletrônico ou telefônico (...); e ainda, a Portaria AGE nº 
152/2020-GAB, de 19 de março de 2020, publicada no DOE 34.150, que 
determina em seu art. 3º, III, a suspensão dos prazos processuais  até o 
dia 31/03: Art. 3o Fica suspenso até o dia 31 de março de 2020, o seguin-
te: (...) III - os prazos dos processos e procedimentos administrativos, que 
tramitam nesta Auditoria Geral do Estado. (...), este Auditor Geral entende 
pela negativa do pedido quanto a renovação do prazo processual, em nome 
do princípio da celeridade processual, restando garantido prazo razoável 
para apresentação da manifestação do Solicitante.
Quanto ao pedido de suspensão da referida audiência, pelos motivos ex-
postos, este Auditor Geral entende pelo cancelamento da mesma. Esta 
Auditoria, em tempo oportuno, designará nova data de audiência e provi-
denciará a notifi cação do envolvido.
Belém, 20 de março de 2020.
Giussepp Mendes
Auditor Geral do Estado

Protocolo: 536389

.

FUNDAÇÃO PARÁPAZ

.

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 008/2020
OBJETO: Aquisição de Enxoval para Recém-nascido, para o desenvolvimen-
to de ações do Programa “Projeto Mãe” desta Fundação.
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO PARÁPAZ
CONTRATADA: ALAIDE ALVES DOS SANTOS , inscrita no CNPJ/MF, sob o 
nº 03.177.123/0001-90 estabelecida  na Trav. Rua Lourival Costa, 572 - 
Aguas Claras, CEP: 41.305-080, Salvador/BA.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
- Funcional Programática: 14.422.1500.8817 – (ATENDIMENTO INTEGRA-
DO DE CRIANÇAS, ADOLESCENTES E MULHERES EM SITUAÇÃO DE VIO-
LÊNCIA)
- Elemento de Despesa: 3390-32.03 – (Material de DISTRIBUIÇÃO GRA-
TUITA - Material destinado a Assistência Social)
- Fonte de Recursos: 0101 – (Recursos do Tesouro)
- Ação: 229896
- PI: 1050008817c
- Valor Total: R$ 367.986,67 (trezentos e sessenta e sete mil, novecentos 
e oitenta e seis reais e sessenta e sete centavos)
- Valor do Contrato: R$ 6.500,00 ( seis mil e quinhentos reais)
 VIGÊNCIA: O prazo de vigência do Contrato será de 12 (doze) meses, 
contados da data de sua assinatura
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: : Lei nº 10.520/02, Decreto Federal nº 10.024 
de 20 de setembro de 2019, Lei Complementar nº 123/06, Lei nº 8.666/93 
e respectivas alterações, Decreto estadual nº 534 de 04 de fevereiro de 
2020 e Lei nº 8.078/90 (Código de Defesa do Consumidor), bem como 
Parecer da Procuradoria Fundacional - PROFUN e Parecer do Núcleo de 
Controle Interno - NUCIN, e demais legislação vigente pertinente ao objeto
DATA DA ASSINATURA: 20/03/2020.
ORDENADORA RESPONSÁVEL:        Raimunda Nonata Rocha Teixeira -  Pre-
sidente Fundação PARÁPAZ.

Protocolo: 536173
EXTRATO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 005/2020
OBJETO: Aquisição de Enxoval para Rescém-nascido, para o desenvolvi-
mento de ações do Programa “Projeto Mãe” desta Fundação.
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO PARÁPAZ
CONTRATADA: MAEVE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA, inscrita no CNPJ/
MF sob o nº 09.034.672/0001-92, sediada Av. Vereador Germino Alves, 
nº734, quadra31 lote 12 casa 04 – Bairro: Setor Leste Vila Nova – Goiânia/
GO, contato: (62) 3565-1038/ (62) 3565-1033.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
- Funcional Programática: 14.422.1500.8817 – (ATENDIMENTO INTEGRA-
DO DE CRIANÇAS, ADOLESCENTES E MULHERES EM SITUAÇÃO DE VIO-
LÊNCIA)
- Elemento de Despesa: 3390-32.03 – (Material de DISTRIBUIÇÃO GRA-
TUITA - Material destinado a Assistência Social)
- Fonte de Recursos: 0101 – (Recursos do Tesouro)
- Ação: 229896
- PI: 1050008817c
- Valor Total: R$ 367.986,67 ( trezentos e sessenta e sete mil, novecentos 
e oitenta e seis e sessenta e sete centavos)
- Valor do Contrato: R$31.780,00 (trinta e um mil, setecentos e oitenta 
reais)
 VIGÊNCIA: O prazo de vigência do Contrato será de 12 (doze) meses, 
contados da data de sua assinatura
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: : Lei nº 10.520/02, Decreto Federal nº 10.024 
de 20 de setembro de 2019, Lei Complementar nº 123/06, Lei nº 8.666/93 
e respectivas alterações, Decreto estadual nº 534 de 04 de fevereiro de 
2020 e Lei nº 8.078/90 (Código de Defesa do Consumidor), bem como 
Parecer da Procuradoria Fundacional - PROFUN e Parecer do Núcleo de 
Controle Interno - NUCIN, e demais legislação vigente pertinente ao objeto
DATA DA ASSINATURA: 20/03/2020
ORDENADORA RESPONSÁVEL:        Raimunda Nonata Rocha Teixeira - Pre-
sidente Fundação PARÁPAZ.

Protocolo: 536169
EXTRATO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 007/2020
OBJETO: Aquisição de Enxoval para Recém-nascido, para o desenvolvimen-
to de ações do Programa “Projeto Mãe” desta Fundação.
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO PARÁPAZ
CONTRATADA: FORTE MIX COMÉRCIO DE ALIMENTOS E SERVIÇOS LTDA, 
inscrita no CNPJ/MF, sob o nº 14.674.168/0001-97 estabelecida  na Rua 
São Benedito, 660, Bairro Sacramenta – Belém/PA – CEP.:66120-260
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
- Funcional Programática: 14.422.1500.8817 – (ATENDIMENTO INTEGRA-
DO DE CRIANÇAS, ADOLESCENTES E MULHERES EM SITUAÇÃO DE VIO-
LÊNCIA)
- Elemento de Despesa: 3390-32.03 – (Material de DISTRIBUIÇÃO GRA-
TUITA - Material destinado a Assistência Social)
- Fonte de Recursos: 0101 – (Recursos do Tesouro)
- Ação: 229896
- PI: 1050008817c


